CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

REQUERIMENTO Nº 604/2023

Audiência Pública “Meio Ambiente e
propostas para o Novo Plano Diretor”.

A vereadora Fabi Virgílio, que esta subscreve, vem respeitosamente convocar

Audiência Pública para o dia 13 de setembro, às 18 horas, para debater o tema “Meio

Ambiente e propostas para o Novo Plano Diretor”.

Considerando o Meio Ambiente e tudo que o envolve: recursos hídricos e

sólidos, saneamento ambiental, abastecimento de água, esgotos sanitários, limpeza pública,

drenagem urbana e pavimentação urbana;

Considerando a importância de se discutir o Meio Ambiente no Novo Plano

Diretor, pois é necessário pensarmos novas propostas e atualizações nas políticas públicas

municipais;

Considerando que o planejamento, gerenciamento, organização, proteção e

fiscalização são instrumentos que atendem aos interesses locais e as políticas ambientais

devem ser pautadas, observando e atendendo ao crescimento das cidades, sem prejuízo do

Meio Ambiente;

Considerando que falar de Meio Ambiente é um tema cada vez mais atual,

sendo necessário se pensar não só no âmbito municipal, e sim em todas as esferas, sendo

elas estaduais e federais, para que se fortaleçam e estejam comprometidas e interligadas;

Considerando a urgência de se pensar desenvolvimento sustentável,

combinando proteção ambiental com garantia de direitos e ainda conciliando esta proteção

com a inclusão social e o estímulo à economia local;

Ante os motivos expostos, solicito a convocação de audiência pública para

debater o Meio Ambiente e propostas para o Novo Plano Diretor em Araraquara, contando

com a participação e a cooperação dos poderes públicos municipal e estadual,

universidades, assessoria técnica, órgãos regulatórios, conselhos municipais, sociedade civil

e demais interessados.

Requeiro, ainda, que sejam convidados para participar desta Audiência

Pública os representantes dos seguintes órgãos e entidades:

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

1-Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano;

2-Secretaria Municipal de Cultura;

3-Secretaria Municipal do Trabalho, Desenvolvimento Econômico e Turismo;

4-Secretaria Municipal de Cooperação dos Assuntos de Segurança Pública;

5-Coordenadoria Municipal de Economia Criativa e Solidária;

6-Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Sustentabilidade;

7-Departamento Autônomo de Água e Esgotos (DAAE);

8-Conselho Municipal de Preservação do Patrimônio Histórico, Arquitetônico,

Paleontológico, Etnográfico, Arquivístico, Bibliográfico, Artístico, Paisagístico, Cultural e

Ambiental do Município de Araraquara (Compphara);

9-Universidade Estadual Paulista (Unesp) – Campus Araraquara;

10-Universidade Federal de São Carlos (UFSCar);

11-Deputada Estadual Márcia Lia;

12-Deputada Estadual Thainara Faria;

13-Sindicato de Hotéis, Restaurantes, Bares e Similares da Região de

Araraquara (Sinhores);

14-Associação Comercial e Industrial de Araraquara (ACIA);

15-Sindicato dos Engenheiros de Araraquara;

16-Associação Araraquarense de Engenharia, Arquitetura e Agronomia

(AAEAA);

17-Sindicato dos Arquitetos de Araraquara;

18-Secretaria Municipal de Direitos Humanos e Participação Popular;

19-Coordenadoria de Habitação;

20-Assessoria de Políticas para Pessoas com Deficiência;

21-Comissão de Revisão do Plano Diretor de Desenvolvimento e Política

Ambiental de Araraquara;

22-2ª Promotoria de Justiça de Araraquara - José Carlos Monteiro;

23-Defensoria Pública;

24-Universidade de Araraquara (Uniara);

25 -Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente (Comdema);

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

26 -Companhia Ambiental do Estado de São Paulo (Cetesb) – Agência

Ambiental de Araraquara .

Na expectativa de uma breve manifestação a respeito, ensejo reiterar meus

votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 9 de agosto de 2023.

FABI VIRGÍLIO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: SG3F9Z7JDU8EK9X7
		2023-08-09T13:12:57-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-08-09T13:12:57-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-08-09T13:12:57-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura